
M O N IT O R U L OFICIAL
AL

R O M A N I E I
Anul XII -  Nr. 639

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Joi, 7 decembrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI Şl DECRETE

233. — Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr. 51/2000 pentru modificarea pre
vederilor Legii nr. 2/1992 privind acordarea de 
indemnizaţii membrilor Academiei Române.............  1-2

500. — Decret pentru promulgarea Legii privind 
aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 51/2000 pentru modificarea prevederilor Legii 

nr. 2/1992 privind acordarea de indemnizaţii mem
brilor Academiei Române........................................  2

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.214. — Hotărâre privind organizarea şi funcţionarea
învăţământului la distanţă în învăţământul superior 2-4

1.215. — Hotărâre pentru completarea anexelor nr. 1 şi 2
la Hotărârea Guvernului nr. 535/1999 privind 
autorizarea de funcţionare provizorie sau acredita
rea specializărilor din cadrul instituţiilor de 
învăţământ superior de stat şi particular...............  4-15

1.218. — Hotărâre pentru modificarea şi completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 855/1998 privind înfiinţarea 
Centrului Naţional de Dezvoltare a învăţământului 
Profesional şi Tehnic...............................................  16

L E G I  SI  D E C R E T E
5

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R  S E N A T U L

L E G E
privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 51/2000 

pentru modificarea prevederilor Legii nr. 2/1992 privind acordarea de indemnizaţii
membrilor Academiei Române

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 51 din 11 mai 2000 pentru modificarea pre

vederilor Legii nr. 2/1992 privind acordarea de indemnizaţii 

membrilor Academiei Române, publicată în Monitorul Oficial 

al României, Partea I, nr. 211 din 15 mai 2000, cu 

următoarea modificare:

La articolul unic, articolul 1 va avea următorul cuprins:
,Art. 1. — (1) Membrii Academiei Române primesc lunar 

o indemnizaţie de natură salarială, în valoare brută, după 
cum urmează:

a) membrii titulari 7.890.000 lei
b) membrii corespondenţi 5.500.000 lei
c) membrii de onoare din România,

Republica Moldova şi Ucraina 5.500.000 lei.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/7.XII.2000

(2) Indemnizaţiile prevăzute la alin. (1) se indexează o 
dată cu indexarea sa lariilo r stabilită prin hotărâre a 
Guvernului.

(3) Pe data intrării în vigoare a legii de aprobare a 
prezentei ordonanţe de urgenţă se abrogă Ordonanţa

de urgenţă a Guvernului nr. 5/1999 pentru modificarea 
art. 1 din Legea nr. 2/1992 privind acordarea de indem
n iza ţii m em brilor Academ iei Române, pub lica tă  în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 64 din 16 
februarie 1999.“

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 14 noiembrie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, 
ANDREI IOAN CHILIMAN

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 14 noiembrie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI,
ULM NICOLAE SPINEANU

Bucureşti, 4 decembrie 2000.
Nr. 233.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii 

privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr. 51/2000 pentru modificarea prevederilor 

Legii nr. 2/1992 privind acordarea de indemnizaţii membrilor
Academiei Române

în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia 
României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 51/2000 pentru modificarea prevederilor Legii 
nr. 2/1992 privind acordarea de indemnizaţii membrilor Academiei Române şi 
se dispune publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 30 noiembrie 2000.
Nr. 500.

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind organizarea şi funcţionarea învăţământului la distanţă în învăţământul superior
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 15 alin. (8) şi (9), ale art. 60 alin. (1) şi (2) 

şi ale art. 161 alin. (2) din Legea învăţământului nr. 84/1995, republicată, precum şi ale Legii nr. 88/1993 privind acredi
tarea instituţiilor de învăţământ superior şi recunoaşterea diplomelor, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — învăţământul la distanţă (ID) este o formă 
modernă de învăţământ superior prin care se asigură posi
bilităţi de formare iniţială, de perfecţionare sau reconversie 
profesională unor categorii largi de cetăţeni, fără întrerupe
rea activităţii lor profesionale.

Art. 2. — Programele universitare în sistem ID asigură 
următoarele tipuri şi niveluri de pregătire profesională:

a) calificări superioare universitare, finalizate prin exa
mene de absolvire -  colegiu, prin examen de licenţă sau 
de diplomă -  facultate;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/7.XII.2000 3

b) specializări la nivel postuniversitar, inclusiv prin studii 
aprofundate, masterat, finalizate prin diplome;

c) perfecţionare profesională finalizată prin certificate;
d) reconversie profesională finalizată prin diplome.
Art. 3. — Sunt abilitate să organizeze ID în specializări 

determinate instituţiile de învăţământ superior — universităţi, 
facultăţi, colegii acreditate sau care au obţinut acreditarea 
în acest scop. Pentru organizarea şi finanţarea ID instituţiile 
de învăţământ superior acreditate în acest scop se pot aso
cia cu alte instituţii de învăţământ superior, fundaţii, agenţii 
guvernamentale sau organisme neguvernamentale interesate 
în perfecţionarea sau în reconversia profesională.

Art. 4. — Iniţierea şi managementul programelor în sis
tem ID la nivelul universităţii sau al facultăţii/colegiului se 
fac în structuri instituţionale specializate: centre ID sau 
departamente ID.

Art. 5. — Centrele/departamentele ID oferă programe de 
studii în baza unor convenţii de parteneriat cu facultăţile de 
profil.

Art. 6. — Centrele/departamentele ID se organizează şi 
funcţionează pe baza unui regulament propriu de 
funcţionare, în care se prevăd structura instituţional- 
funcţională, condiţiile de admitere şi de desfăşurare a pro
cesului de instruire, sistemul de evaluare şi de certificare a 
studiilor, drepturile şi obligaţiile studenţilor şi ale instituţiei 
ofertante. Regulamentul de organizare şi funcţionare a cen- 
trelor/departamentelor ID se aprobă de senatul instituţiei de 
învăţământ superior organizatoare de ID, care are şi 
obligaţia să asigure publicitatea acestuia.

Art. 7. — Diplomele şi certificatele de studii eliberate de 
instituţiile de învăţământ superior, în condiţiile legii, pentru 
specializările în sistem ID conferă aceleaşi drepturi ca şi 
cele eliberate pentru specializările de la forma de 
învăţământ zi.

Art. 8. — Planul de învăţământ şi programele sunt eva
luate conform unor criterii generale şi standarde obligatorii, 
elaborate de Consiliul Naţional de Evaluare Academică şi 
Acreditare şi de Ministerul Educaţiei Naţionale. Fiecare 
componentă, precum şi alte dimensiuni ale materialului 
curricular — prezentarea grafică, originalitatea metodolo
gică — sunt supuse evaluării sistematice.

Art. 9. — Instituţia organizatoare de ID utilizează o 
metodologie specifică de pregătire a studenţilor, în care 
sunt incluse: suporturi de curs (curs scris, casete audio- 
video, dischete, CD-ROM, pachete de învăţare, 
îndrumătoare de studiu, culegeri tematice), cadre didactice 
desemnate pentru fiecare student, perioade intensive de 
pregătire-evaluare (cel puţin una pe semestru, la sediul 
instituţiei sau la centrele teritoriale).

Art. 10. — Baza materială a departamentelor/centrelor 
ID include în mod necesar spaţii proprii administrative şi de 
învăţământ, laboratoare multimedia, reţele de calculatoare, 
acces la Internet, resurse tehnice pentru multiplicarea 
materialelor şi auxiliarelor curriculare.

Art. 11. — Personalul didactic este cel prevăzut în 
Legea nr. 128/1997 privind statutul personalului didactic 
pentru învăţământul superior şi beneficiază de aceleaşi 
drepturi şi obligaţii.

Art. 12. — Cadrele didactice şi nedidactice din cadrul 
ID sunt remunerate din fondurile aferente programelor de 
ID, în condiţiile legii.

Fondurile aferente programelor ID se constituie din taxe 
de studiu percepute în condiţiile legii, sume alocate de la 
bugetul de stat pe baza cifrei de şcolarizare aprobate 
anual prin hotărâre a Guvernului pentru învăţământul uni
versitar de stat, precum şi din alte surse de venituri 
obţinute în condiţiile legii.

Art. 13. — Studenţii înscrişi la ID încheie un contract 
cu instituţiile de învăţământ superior organizatoare de ID, 
în care se specifică drepturile şi obligaţiile părţilor.

Art. 14. — Instituţiile de învăţământ superior pot aloca 
din cifra de şcolarizare pentru admiterea în învăţământul 
superior de stat finanţat de la bugetul de stat un număr de 
locuri pentru forma de învăţământ la distanţă.

Art. 15. — Durata studiilor în cadrul ID este mai mare 
cu un an decât cea prevăzută la forma de învăţământ zi.

Art. 16. — în cazul masteratului sau al reconversiei pro
fesionale, pentru care sunt prevăzuţi 1—2 ani şi, respectiv, 
un an şi jumătate, durata cursurilor în regim ID se măreşte 
cu un semestru.

Art. 17. — în învăţământul superior, la forma ID 
funcţionează sistemul creditelor transferabile, valoarea aces
tora pentru fiecare disciplină fiind stabilită de senatul 
fiecărei universităţi organizatoare de ID.

Art. 18. — Programele ID în specializările determinate, 
prevăzute la art. 2 lit. a), pot fi organizate numai de 
instituţiile de învăţământ superior care au acreditate res
pectivele specializări la forma de învăţământ zi.

Art. 19. — Programele ID prevăzute la art. 2 lit. a) se 
evaluează şi se propun pentru acreditare de către Consiliul 
Naţional de Evaluare Academică şi Acreditare. Procesul de 
acreditare vizează evaluarea academică periodică, respectiv 
metodologia specifică de pregătire a ID şi baza materială a 
centrelor/departamentelor ID.

Instituţiile interesate în organizarea ID achită la data 
depunerii cererii o taxă pentru fiecare specializare, în cuan
tumul a trei salarii brute de profesor universitar din 
învăţământul de stat, cu o vechime maximă, potrivit art. 12 
alin. (3) din Legea nr. 88/1993 privind acreditarea 
instituţiilor de învăţământ superior şi recunoaşterea diplo
melor, republicată.

Acreditarea programelor ID se face prin hotărâre a 
Guvernului pe baza raportului Consiliului Naţional de 
Evaluare Academică şi Acreditare, avizat de Ministerul 
Educaţiei Naţionale.

Art. 20. — Pentru programele prevăzute la art. 2 lit. b), 
c) şi d) acreditarea se face pe baza unei metodologii ela
borate de Ministerul Educaţiei Naţionale.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/7.XII.2000

Instituţiile militare de învăţământ superior, cu avizul Art. 21. — fn universităţile interesate programele ID se
Ministerului Educaţiei Naţionale, pot elabora metodologii _ „ . , „ . w

’ ..................................  „ . înfiinţează si funcţionează numai după acreditarea acestora,
proprii pentru programele şi n ivelurile de pregătire . . .
prevăzute la art. 2 lit. b), c) şi d). potrivit Legii nr. 88/1993 şi prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul educaţiei naţionale,

Andrei Marga
Ministrul muncii şi protecţiei sociale,

Liviu Lucian Albu 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
Preşedintele Consiliului Naţional de Evaluare Academică şi

Acreditare, 
loan Mihăilescu

Bucureşti, 29 noiembrie 2000. 
Nr. 1.214.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru completarea anexelor nr. 1 şi 2 la Hotărârea Guvernului nr. 535/1999 
privind autorizarea de funcţionare provizorie sau acreditarea specializărilor 

din cadrul instituţiilor de învăţământ superior de stat şi particular

In temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexele nr. 1 şi 2 la Hotărârea 
Guvernului nr. 535/1999 privind autorizarea de funcţionare 
provizorie sau acreditarea specializărilor din cadrul instituţiilor 
de învăţământ superior de stat şi particular, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 324 din 7 iulie 
1999, cu modificările şi completările aduse prin Hotărârea 
Guvernului nr. 696/2000 pentru înlocuirea anexelor nr. 1

şi 2 la Hotărârea Guvernului nr. 535/1999 privind autoriza
rea de funcţionare provizorie sau acreditarea specializărilor 
din cadrul instituţiilor de învăţământ superior de stat şi par
ticular, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 397 din 24 august 2000, se completează potrivit anexe
lor nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
p. Ministrul educaţiei naţionale, 

Adrian Gorun, 
secretar de stat

p. Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
Alexandru Gîieorghe Man, 

secretar de stat 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 29 noiembrie 2000. 
Nr. 1.215.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/7.XII.2000 5

ANEXA Nr. 1

I N S T I T U Ţ I I  DE  Î N V Ă Ţ Ă M Â N T  S U P E R I O R  DE  S T A T

UNIVERSITĂŢI, ACADEMII, INSTITUTE

1. UNIVERSITATEA „POLITEHNICA" DIN BUCUREŞTI

a) Specializări acreditate

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

INGINERIE ECONOMICĂ — Inginerie economică în domeniul electric (în limba germană) zi, 5 ani
— Inginerie economică în domeniul mecanic (în limba germană) zi, 5 ani

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ŞTIINŢA MATERIALELOR — Inginerie medicală zi, 5 ani

2. UNIVERSITATEA DIN BUCUREŞTI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

FILOLOGIE — Studii americane (specializarea B) zi, 4 ani
— Ştiinţa imaginii (specializarea B) zi, 4 ani

FIZICĂ — Tehnologii asistate de calculator zi, 3 ani

SOCIOPSIHOPEDAGOGIE — Institutori — Educaţie fizică (Crevedia) zi, 3 ani

3. ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREŞTI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ECONOMIC — Economie şi ecologie (Giurgiu) zi, 3 ani
— Dezvoltare regională (Giurgiu) zi, 3 ani
— Turism (Giurgiu) zi, 3 ani

4. UNIVERSITATEA DE ARTĂ TEATRALĂ Şl CINEMATOGRAFICĂ „ION LUCA CARAGIALE"
DIN BUCUREŞTI

a) Specializări acreditate

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ARTĂ CINEMATOGRAFICĂ 
Şl TELEVIZIUNE — Multimedia -  sunet, montaj zi, 4 ani

5. ACADEMIA NAŢIONALĂ DE EDUCAŢIE FIZICĂ Şl SPORT DIN BUCUREŞTI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

EDUCAŢIE FIZICĂ Şl SPORT — Educaţie fizică şi sport — studii aprofundate zi, 1,5 ani



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/7.XII.2000

6. UNIVERSITATEA DE NORD DIN BAIA MARE

a) Specializări acreditate

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

TEOLOGIE — Teologie ortodoxă — Asistenţă socială zi, 4 ani

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

TEOLOGIE — Teologie ortodoxă pastorală zi, 4 ani

7. UNIVERSITATEA „TRANSILVANIA" DIN BRAŞOV

a) Specializări acreditate

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

MECANIC — Utilaj tehnologic pentru industria alimentară zi, 5 ani

8. UNIVERSITATEA TEHNICĂ DIN CLUJ-NAPOCA

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

INGINERIE MANAGERIALĂ — Design industrial — product design zi, 5 ani
Şl TEHNOLOGICĂ

9. UNIVERSITATEA „BABEŞ-BOLYAI" DIN CLUJ-NAPOCA

a) Specializări acreditate

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

BIOLOGIE — Ecologie şi protecţia mediului zi, 4 ani

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

GEOGRAFIE — Geografia turismului (Bistriţa) zi, 3 ani

TEOLOGIE — Teologie greco-catolică didactică — Filosofie (Oradea) zi, 4 ani

10. UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ Şl FARMACIE „IULIU HAŢIEGANU" DIN CLUJ-NAPOCA

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

MEDICINĂ — Asistenţi medicali (Bistriţa) zi, 3 ani

11. ACADEMIA DE ARTE VIZUALE „IOAN ANDREESCU" DIN CLUJ-NAPOCA

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea Forma de învăţământ, 
durata studiilor

ARTE PLASTICE 
Şl DECORATIVE

— Pictură murală şi conservare-restaurare zi, 4 ani

12. UNIVERSITATEA „OVIDIUS" DIN CONSTANŢA

a) Specializări acreditate

Profilul Specializarea Forma de învăţământ, 
durata studiilor

MEDICINĂ — Stomatologie zi, 6 ani



b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/7.XII.2000 7

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

MATEMATICĂ — Matematică — Informatică (în limba engleză) zi, 4 ani

SOCIOPSIHOPEDAGOGIE — Psihopedagogie specială zi, 4 ani
— Institutori (învăţământ primar) — O limbă străină (franceză) zi, 3 ani
— Institutori — Muzică zi, 3 ani

13. UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA

a) Specializări acreditate

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

AGRICOL — Agromontanologie zi, 5 ani

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

FIZICĂ — Fizică — Informatică zi, 4 ani

ŞTIINŢA SISTEMELOR 
Şl A CALCULATOARELOR

— Informatică aplicată
— Audio-video, multimedia

zi, 5 ani 
zi, 3 ani

14. UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ Şl FARMACIE DIN CRAIOVA

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

MEDICINĂ — Asistenţi medicali (Drobeta-Tumu Severin) zi, 3 ani

15. UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS“ DIN GALAŢI

a) Specializări acreditate

Profilul Specializarea Forma de învăţământ, 
durata studiilor

ELECTRIC — Acţionări electrice zi, 5 ani

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ARTĂ TEATRALĂ — Actorie zi, 4 ani
TEOLOGIE — Teologie ortodoxă — Litere (limba şi literatura engleză) zi, 4 ani

16. UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI" DIN IAŞI

a) Specializări acreditate

Profilul Specializarea Forma de învăţământ, 
durata studiilor

MECANIC — Autovehicule rutiere zi, 5 ani
MECATRONICĂ — Mecatronică zi, 5 ani

17. UNIVERSITATEA .ALEXANDRU IOAN CUZA“ DIN IAŞI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea Forma de învăţământ, 
durata studiilor

EDUCAŢIE FIZICĂ Şl SPORT — Kinetoterapie zi, 4 ani



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/7.XII.2000 

18. UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ Şl FARMACIE „GRIGORE T. POPA" DIN IAŞI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

MEDICINĂ — Asistenţi medicali (Botoşani) zi, 3 ani

19. UNIVERSITATEA DIN ORADEA

a) Specializări acreditate

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

FARMACIE — Farmacie zi, 5 ani

MEDICINĂ — Medicină generală zi, 6 ani

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ARTĂ TEATRALĂ — Actorie zi, 4 ani

ARTE PLASTICE 
Şl DECORATIVE

— Istoria şi teoria artei
— Restaurare-conservare

zi, 4 ani 
zi, 4 ani

BIOLOGIE — Biologie zi, 4 ani

20. UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

a) Specializări acreditate

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

TEOLOGIE — Teologie ortodoxă pastorală zi, 4 ani; 
f.f., 5 ani

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

JURNALISTICĂ — Jurnalism şi comunicare zi, 4 ani

21. UNIVERSITATEA „LUCIAN BLAGA“ DIN SIBIU

a) Specializări acreditate

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

MEDICINĂ — Medicină generală zi, 6 ani

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

TEOLOGIE — Limba şi literatura germană — Teologie protestantă zi, 4 ani

22. UNIVERSITATEA „ŞTEFAN CEL MARE" DIN SUCEAVA

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

FILOLOGIE — Limba si literatura ucraineană — Limba şi literatura română 
sau O limbă şi literatură străină (franceză, engleză)

zi, 4 ani

GEOGRAFIE — Geografia turismului zi, 4 ani

ISTORIE — Istorie—Filosofie zi, 4 ani



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/7.XII.2000 9

23. UNIVERSITATEA „VALACHIA" DIN TÂRGOVIŞTE

a) Specializări acreditate

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

TEOLOGIE — Teologie ortodoxă — Asistenţă socială
— Teologie ortodoxă — Litere (Limba şi literatura română)

zi, 4 ani 
zi, 4 ani

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

EDUCAŢIE FIZICĂ Şl SPORT — Educaţie fizică şi sport zi, 4 ani

24. UNIVERSITATEA „CONSTANTIN BRÂNCUŞL DIN TÂRGU JIU

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ENERGETIC — Energetică industrială zi, 5 ani

25. UNIVERSITATEA „PETRU MAIOR" DIN TÂRGU MUREŞ

a) Specializări acreditate

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ECONOMIC — Managementul firmei zi, 4 ani; 
f.f., 5 ani

MATEMATICĂ — Matematică — Informatică zi, 4 ani

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

EDUCAŢIE FIZICĂ Şl SPORT — Măiestrie sportivă zi, 3 ani
ECONOMIC — Contabilitate şi informatică de gestiune zi, 4 ani; 

f.f., 5 ani
ELECTRIC — Instalaţii electrice zi, 3 ani
MECANIC — Design industrial zi, 3 ani
MECATRONICĂ — Mecatronică zi, 5 ani
SOCIOPSIHOPEDAGOGIE — Institutori (învăţământ primar) — O limba străină (franceză) zi, 3 ani
ŞTIINŢA SISTEMELOR 
Şl A CALCULATOARELOR

— Calculatoare zi, 5 ani

26. UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIŞOARA

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

FILOLOGIE — Cultură şi management zi, 4 ani

GEOGRAFIE — Geografia turismului zi, 4 ani

27. UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ Şl FARMACIE DIN TIMIŞOARA

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

MEDICINĂ — Geriatrie, gerontologie şi asistenţă socială pentru vârstnici zi, 3 ani

NOTĂ:
f.t. — forma de învăţământ fără frecvenţă.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/7.XII.2000

ANEXA Nr. 2

I N S T I T U Ţ I I  DE  Î N V Ă Ţ Ă M Â N T  S U P E R I O R  P A R T I C U L A R

1. ACADEMIA INFORMATIZATĂ PENTRU ŞTIINŢE TEHNICE, ECONOMICE, DE DREPT Şl ADMINISTRAŢIE DIN BUCUREŞTI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ECONOMIC — Management**) zi, 4 ani; 
f.f., 5 ani

— Management (Alba lulia)**) zi, 4 ani; 
f.f., 5 ani

ŞTIINŢE JURIDICE -  Drept (Alba lulia)**) zi, 4 ani;
f.f., 5 ani

2. ACADEMIA UNIVERSITARĂ „ATHENAEUM" DIN BUCUREŞTI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ECONOMIC — Finanţe, contabilitate şi informatică**) zi, 4 ani; 
f.f., 5 ani

3. FUNDAŢIA „IDM“ -  UNIVERSITATEA ROMÂNO-BRITANICĂ DIN BUCUREŞTI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ECONOMIC — Administrarea afacerilor zi, 4 ani

4. INSTITUTUL BANCAR ROMÂN DIN BUCUREŞTI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ECONOMIC — Gestiune bancară**) zi, 3 ani; 
f.f., 4 ani

5. UNIVERSITATEA „ARTIFEX" DIN BUCUREŞTI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ECONOMIC — Management**) zi, 4 ani; 
f.f., 5 ani



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/7.XII.2000

6. UNIVERSITATEA CREŞTINĂ „DIMITRIE CANTEMIR" DIN BUCUREŞTI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

11

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

FILOLOGIE — Limbi şi literaturi străine (franceză—engleză, germană) zi, 4 ani

7. UNIVERSITATEA „FORTUNA" DIN BUCUREŞTI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

FILOLOGIE — Comunicare şi relaţii publice zi, 4 ani

8. UNIVERSITATEA „HYPERION" DIN BUCUREŞTI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

JURNALISTICĂ — Ziaristică**) zi, 4 ani

MATEMATICĂ — Matematică — Informatică zi, 4 ani

9. UNIVERSITATEA „PRO HUMANITAS" DIN BUCUREŞTI 

b ) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

SOCIOPSIHOPEDAGOGIE — Psihopedagogie specială şi asistenţă socială zi, 4 ani

10. UNIVERSITATEA ROMÂNĂ DE ŞTIINŢE Şl ARTE „GH. CRISTEA" DIN BUCUREŞTI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ŞTIINŢE POLITICE — Ştiinţe politice zi, 4 ani

11. UNIVERSITATEA ROMÂNO-AMERICANĂ DIN BUCUREŞTI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ECONOMIC — Studii ale integrării economice europene zi, 4 ani

12. UNIVERSITATEA TEHNOLOGICĂ „UNITEH" DIN BUCUREŞTI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ECONOMIC — Managementul afacerilor (Giurgiu) zi, 4 ani; 
f.f., 5 ani



12

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/7.XII.2000

13. FUNDAŢIA „ERGOROM 79“ -  UNIVERSITATEA .ALEXANDRU GHICA“ DIN ALEXANDRIA

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ECONOMIC — Contabilitate şi informatică de gestiune zi, 4 ani;
f.f., 5 ani

14. UNIVERSITATEA DE VEST „VASILE GOLDIŞ" DIN ARAD

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

EDUCAŢIE FIZICĂ Şl SPORT — Educaţie fizică şi sport**) zi, 4 ani

MEDICINĂ — Stomatologie**) zi, 6 ani

ŞTIINŢE POLITICE — Ştiinţe politice şi administrative zi, 4 ani

15. UNIVERSITATEA „GEORGE BACOVIA" DIN BACĂU

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ŞTIINŢE ADMINISTRATIVE — Administraţie publică zi, 4 ani; 
f.f., 5 ani

16. UNIVERSITATEA „BOGDAN VODĂ" DIN BAIA MARE

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ECONOMIC — Management (Cluj-Napoca)**) zi, 4 ani; 
f.f., 5 ani

17. FUNDAŢIA ROMÂNĂ PENTRU TINERET „DECEBAL" DIN BĂILE HERCULANE

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

SOCIOPSIHOPEDAGOGIE — Institutori (învăţământ primar) — O limbă străină (engleză, franceză) zi, 3 ani

18. CENTRUL DE STUDII „ŞTEFAN CEL MARE Şl SFÂNT -  ROMÂNIA" DIN BOTOŞANI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea Forma de învăţământ, 
durata studiilor

ECONOMIC — Contabilitate şi informatică de gestiune zi, 4 ani

SOCIOPSIHOPEDAGOGIE — Institutori — O limbă străină (engleză, franceză) zi, 3 ani

19. INSTITUTUL TEOLOGIC ADVENTIST DIN CERNICA -  ILFOV

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

TEOLOGIE — Teologie adventistă — Asistenţă socială zi, 4 ani



b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/7.XII.2000 13

20. FUNDAŢIA „SFÂNTA MARIA“ -  INSTITUTUL DE ÎNVĂŢĂMÂNT SUPERIOR „OMNIA“ DIN CONSTANŢA

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ECONOMIC — Managementul întreprinderii zi, 4 ani; 
f.f., 5 ani

— Marketingul şi economia turismului zi, 4 ani; 
f.f., 5 ani

21. FUNDAŢIA „MERIDIAN" -  UNIVERSITATEA „VIRGIL MADGEARU" DIN CRAIOVA

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ARTE PLASTICE 

Şl DECORATIVE

— Design zi, 3 ani

ECONOMIC — Administrarea afacerilor zi, 3 ani

— Conducere şi relaţii vamale zi, 3 ani
— Marketing turistic şi comercial zi, 3 ani

22. FUNDAŢIA UNIVERSITARĂ ,ANGHEL“ DIN DROBETA-TURNU SEVERIN

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ECONOMIC — Management în comerţ şi turism zi, 4 ani; 
f.f., 5 ani

SOCIOPSIHOPEDAGOGIE — Institutori (învăţământ primar) — 0 limbă străină (engleză, franceză) zi, 3 ani

23. CENTRUL DE STUDII „ŞTEFAN CEL MARE Şl SFÂNT" DIN FOCŞANI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ECONOMIC — Contabilitate şi informatică de gestiune zi, 4 ani

SOCIOPSIHOPEDAGOGIE — Institutori — O limbă străină (engleză, franceză) zi, 3 ani

24. FUNDAŢIA „ŞTEFAN LUPAŞCU" -  INSTITUTUL DE STUDII EUROPENE DIN IAŞI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

INFORMATICĂ — Informatică zi, 4 ani

ŞTIINŢE JURIDICE — Administraţie publică zi, 4 ani;
f.f., 5 ani



14

25. UNIVERSITATEA „APOLONIA" DIN IAŞI

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/7.XII.2000

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

MECANIC — Optometrie zi, 3 ani

26. UNIVERSITATEA ECOLOGICĂ „DIMITRIE CANTEMIR" DIN IAŞI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ŞTIINŢE JURIDICE — Drept zi, 4 ani; 
f.f., 5 ani

27. UNIVERSITATEA „GHEORGHE ZANE“ DIN IAŞI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

FILOLOGIE — Limba şi literatura engleză — Limba şi literatura franceză zi, 4 ani

28. UNIVERSITATEA „MIHAIL KOGĂLNICEANU" DIN IAŞI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ŞTIINŢE JURIDICE — Drept**) zi, 4 ani; 
f.f., 5 ani

29. UNIVERSITATEA „PETRE ANDREI" DIN IAŞI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

SOCIOPSIHOPEDAGOGIE — Institutori (învăţământ primar) —
— Institutori (învăţământ primar) —
— Institutori (învăţământ primar) —

Desen
O limbă străină (engleză, franceză) 
Muzică

zi, 3 ani 
zi, 3 ani 
zi, 3 ani

30. FUNDAŢIA .AGORA" -  UNIVERSITATEA .AGORA" DIN ORADEA

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ECONOMIC — Managementul afacerilor zi, 4 ani

ŞTIINŢE JURIDICE — Drept zi, 4 ani; 
f.f., 5 ani



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/7.XII.2000 15

31. FUNDAŢIA „PRO UNIVERSITATE PARTIUM" -  UNIVERSITATEA CREŞTINĂ PARTIUM DIN ORADEA

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ECONOMIC — Managementul instituţiilor zi, 4 ani

FILOLOGIE — Limba şi literatura română zi, 4 ani

FILOSOFIE — Filosofie zi, 4 ani

32. UNIVERSITATEA „CONSTANTIN BRÂNCOVEANU" DIN PITEŞTI

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ECONOMIC — Management financiar contabil (Râmnicu Vâlcea) zi, 4 ani; 
f.f., 5 ani

33. INSTITUTUL TEOLOGIC ROMANO-CATOLIC FRANCISCAN DIN ROMAN

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

TEOLOGIE — Teologie romano-catolică pastorală zi, 4 ani

34. FUNDAŢIA NAŢIONALĂ PENTRU COPII Şl TINERET „ECATERINA TEODOROIU" -  UNIVERSITATEA „JIUL DE SUS" DIN TÂRGU JIU

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

EDUCAŢIE FIZICĂ Şl SPORT — Educaţie fizică şi sport zi, 4 ani

35. FUNDAŢIA PENTRU CULTURĂ Şl ÎNVĂŢĂMÂNT „IOAN SLAVICI" -  UNIVERSITATEA „IOAN SLAVICI" DIN TIMIŞOARA

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ECONOMIC — Contabilitate şi informatică de gestiune zi, 4 ani; 
f.f., 5 ani

36. UNIVERSITATEA BANATULUI DIN TIMIŞOARA

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

ECONOMIC — Finanţe-contabilitate**) zi, 4 ani; 
f.f., 5 ani

37. UNIVERSITATEA „TIBISCUS" DIN TIMIŞOARA

b) Specializări autorizate să funcţioneze provizoriu

Profilul Specializarea
Forma de învăţământ, 

durata studiilor

INFORMATICĂ — Informatică zi, 4 ani

NOTĂ:

**) Specializări în curs de acreditare, 
f.f. — forma de învăţământ fără frecvenţă.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 855/1998 

privind înfiinţarea Centrului National de Dezvoltare a învăţământului Profesional si Tehnic
■ 9 9 9 9

fn temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României,

16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/7.XII.2000

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 855/1998 pri
vind înfiinţarea Centrului Naţional de Dezvoltare a 
învăţământului Profesional şi Tehnic, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 465 din 4 decembrie 
1998, se modifică şi se completează după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — Se aprobă înfiinţarea Centrului Naţional de 

Dezvoltare a învăţământului Profesional şi Tehnic, ca 
instituţie publică cu personalitate juridică specializată în 
învăţământul profesional şi tehnic, în subordinea Ministerului 
Educaţiei Naţionale, cu sediul în municipiul Bucureşti, 
str. Spiru Haret nr. 10—12, sectorul 1.“

2. Alineatul (1) al articolului 7 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 7. — (1) Centrul Naţional de Dezvoltare a 
învăţământului Profesional şi Tehnic este condus de un 
consiliu de administraţie format din 11 membri, reprezen
tanţi ai următoarelor organe ale administraţiei publice cen
trale şi instituţii publice: Ministerul Muncii şi Protecţiei 
Sociale, Agenţia Naţională pentru Ocupare şi Formare 
Profesională, Agenţia Naţională pentru Dezvoltare 
Regională, Ministerul Agriculturii şi Alimentaţiei, Ministerul 
Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului, Ministerul Afacerilor

Externe, M inisterul Tineretului şi Sportului, M inisterul 
Transporturilor, Autoritatea Naţională pentru Turism şi 
Ministerul Educaţiei Naţionale. Directorul Centrului Naţional 
de Dezvoltare a învăţământului Profesional şi Tehnic este 
şi preşedintele consiliului de administraţie. Atribuţiile consili
ului de administraţie sunt stabilite prin Regulamentul de 
funcţionare a Centrului Naţional de Dezvoltare a 
învăţământului Profesional şi Tehnic."

3. Alineatul (2) al articolului 8 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Salarizarea personalului Centrului Naţional de 
Dezvoltare a învăţământului Profesional şi Tehnic se face 
potrivit prevederilor anexei nr. V/1 la Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a 
salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul 
bugetar, cu modificările ulterioare."

4. După alineatul (3) al articolului 8 se introduce 
alineatul (4) cu următorul cuprins:

„(4) Centrul Naţional de Dezvoltare a învăţământului 
Profesional şi Tehnic poate angaja personal cu contract 
individual de muncă pe perioadă determinată, cu plata cu 
ora sau cu convenţie civilă de prestări de servicii, în 
condiţiile legii."

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:

p. Ministrul educaţiei naţionale,
Adrian Gorun, 

secretar de stat
Ministrul muncii şi protecţiei sociale,

Liviu Lucian Albu
Ministrul apelor, pădurilor şi protecţiei mediului, 

Romică Tomescu 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
p. Ministru de stat, ministrul afacerilor externe, 

Mihai Răzvan Ungureanu,
secretar de stat

Bucureşti, 29 noiembrie 2000.
Nr. 1.218.

Ministrul transporturilor,
Anca Boagiu

p. Ministrul tineretului şi sportului, 
loan Dobrescu,
secretar de stat

p. Ministrul agriculturii şi alimentaţiei,
Aurel Pană,

secretar de stat
Preşedintele Agenţiei Naţionale pentru Dezvoltare 

Regională,
Mihai David

p. Preşedintele Autorităţii Naţionale pentru Turism, 
Floare Comşa

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 639/7.XII.2000 conţine 16 pagini. Preţul 5.728 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

